Même si ces différents éléments sont caractéristiques de la littérature de pèlerinage, ils concourent à donner l'image d'un Orient chrétien divers, foisonnant, qu'il convient de mettre en perspective avec l'intention qu'a Burchard d'articuler cette diversité avec l'unité de la chrétienté, sous obédience romaine :

³⁰ « Chaldea, Medea, Persia, Nabatena » (*ibid.*, p. 30).

³¹ « Georgia, Armenia maiore et minore, Syria, India, Ethiopia, Nubia » (*ibid.*, p. 30).

³² *Ibid.*, p. 90.

³³ « [...] preter Nestorianos, quorum summus prelatus dicitur Iaselich, et est apud eos loco pape, et intellexi pro certo, quod eius iurisdictio in oriente multo lacius extenditur, quam se extendit ecclesia tota occidentalis » (*ibid.*, p. 91). Voir la note 24 pour la traduction de ce passage.

³⁴ Souverain légendaire dont le royaume est localisé tantôt en Inde, tantôt en Éthiopie, et dont les croisés attendent un secours providentiel face à l'avancée des armées musulmanes.

Sunt in ea habitatores ex omni natione, que sub celo est, et uiuit quilibet secundum ritum suum, et, ut veritatem dicam, peiores sunt nostri, Latini, omnibus habitatoribus aliis. Et hec est ratio, ut mihi uidetur : cum aliquis fuerit malefactor, ut homicida, latro, fur, adulter, transfretat, ut in penitencia, uel quia timet pelli sue et ideo in terra sua timet stare ; et sic de diuersis partibus, ut Theutonia, Ytalia, Francia, Anglia, Yspania, Ungaria et de ceteris mundi partibus illuc ueniunt, sed uere celum, non animum mutant. [...] Isti ibidem generant filios paternorum criminum imitatores, et de malis parentibus fiunt filii peiores, et ex his nepotes pessimi, calcantes loca sancta pedibus pollutis. Unde contingit, ut propter peccata inhabitancium apud Deum terra ipsa cum loco sanctificationis ueniat in contemptum.³⁵

C'est en pèlerin confronté aux nécessités logistiques et résidentielles et en Latin d'Occident que Burchard aborde les Latins qui habitent la Terre sainte. Il en dresse une description particulièrement sombre, liée, semble-t-il, à son expérience, mais peut-être aussi à l'influence exercée par la lecture de Jacques de Vitry, qui en donne une image similaire. La cause de la noirceur des Latins orientalisés est clairement identifiée par Burchard : « non animum mutant ».

Cette explication est à comprendre dans un double contexte, né au XII^e siècle, celui de la définition de nouvelles catégories de pensée, *foris* et *intus*, et des critiques formulées contre le pèlerinage, en particulier lorsqu'il